
slovenskej

komory
advokátskej

vestník

OBSAH 1. Uznesenie predsedníctva Slovenskej advokátskej komory č. 76/8/2018 
zo 7. septembra 2018, ktorým sa mení a dopĺňa uznesenie predsedníctva Slovenskej advokát-
skej komory č. 32/12/2013 z 5. decembra 2013, ktorým sa schvaľuje Skúšobný poriadok Slo-
venskej advokátskej komory na advokátsku skúšku, v znení uznesenia predsedníctva Slovenskej 
advokátskej komory č. 35/9/2014 zo 14. decembra 2014, v znení uznesenia predsedníctva 
Slovenskej advokátskej komory č. 85/8/2016 z 9. septembra 2016, a v znení uznesenia pred-
sedníctva Slovenskej advokátskej komory č. 21/11/2016 z 8. decembra 2016.

  2. Uznesenie predsedníctva Slovenskej advokátskej komory č. 33/9/2018 
z 5. októbra 2018, ktorým dopĺňa uznesenie predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 
č. 27/3/2018 z 9. marca 2018 o výške náhrad za administratívnu činnosť Slovenskej advokátskej 
komory v znení uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory č. 8/13/2009 
zo 4. septembra 2009, uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory č. 24/9/2012 
z 11. októbra 2012 a v znení uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 
č. 22/10/2013 z 10. októbra 2013

Uznesenie 
predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 

č. 76/8/2018 
zo 7. septembra 2018

ktorým sa mení a dopĺňa 
uznesenie predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 

č. 32/12/2013 z 5. decembra 2013, 
ktorým sa schvaľuje Skúšobný poriadok 

Slovenskej advokátskej komory na advokátsku skúšku,

v znení 
uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 

č. 35/9/2014 zo 14. decembra 2014, 

v znení 
uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 

č. 85/8/2016 z 9. septembra 2016,
a 

v znení 
uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory 

č. 21/11/2016 z 8. decembra 2016.

Predsedníctvo Slovenskej advokátskej komory (ďalej len „predsedníctvo komory“) sa podľa § 71 ods. 2 písm. d) 
zákona o advokácii a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o advokácii“) uznieslo nasledovne:

Ročník 2018

Čiastka 53
uverejnená
12. novembra 2018

1.



komory
advokátskej

slovenskej
vestník

strana 2 Ročník 2018 – Čiastka 53

Článok 1
1. § 4 vrátane nadpisu znie:

§ 4
Podmienky účasti na advokátskej skúške

 (1) Komora umožní vykonanie advokátskej skúšky každému, kto spĺňa podmienky stanovené zákonom 
o advokácii, doručil Slovenskej advokátskej komore prihlášku spolu s hodnotením školiteľa a uhradil skúšobný 
poplatok vo výške 100 € za účasť na písomnom teste; hodnotenie advokátskeho koncipienta vypracúva advo-
kát, ktorý je školiteľom advokátskeho koncipienta v čase podania prihlášky, alebo bol posledným školiteľom 
advokátskeho koncipienta pred podaním prihlášky na advokátsku skúšku.

 (2) Ak sa uchádzač nemôže zúčastniť na časti advokátskej skúšky - písomnom teste (ďalej v texte táto časť 
skúšky označená len ako „písomný test“) zo zdravotných dôvodov, vážnych osobných dôvodov alebo iných 
dôvodov hodných osobitného zreteľa, je povinný túto skutočnosť oznámiť bezodkladne po jej vzniku komo-
re. Dôvod neúčasti je uchádzač povinný náležite písomne odôvodniť a zdokladovať najneskôr do troch dní 
od oznámenia neúčasti. 

 (3) Ak sa uchádzač nezúčastní na písomnom teste bez ospravedlnenia podľa odseku 2, neklasifikuje sa. 
Skúšobný poplatok uhradený podľa odseku 1 prepadá v prospech komory. V prípade odôvodneného ospra-
vedlnenia uchádzača advokátskej skúšky z písomného testu sa skúšobný poplatok uhradený podľa odseku 1 
tomuto nevracia, ale považuje sa za skúšobný poplatok uhradený za písomný test v inom termíne v prípade, ak 
sa ospravedlnený uchádzač zúčastní na písomnom teste s výsledkom „prospel“ do šiestich mesiacov od termí-
nu, v ktorom mu komora prvýkrát umožnila vykonať písomný test . Ak uchádzač nezíska do šiestich mesiacov 
od termínu, v ktorom mu komora prvýkrát umožnila vykonať písomný test, výsledok testu „prospel“, skúšobný 
poplatok prepadá v prospech komory.

2. § 7 znie:
§ 7

 (1) Uchádzač, ktorý absolvoval písomný test s hodnotením „prospel“, sa môže v lehote 6 kalendárnych 
mesiacov od absolvovania písomného testu prihlásiť na niektorý z termínov na absolvovanie písomných úloh 
a ústnej časti advokátskej skúšky. Pri prihlasovaní na ústnu časť advokátskej skúšky si uchádzač môže zvoliť 
čas jej začiatku z voľných termínov určených komorou; tento čas slúži potrebám účasti školiteľa uchádzača 
o advokátsku skúšku a od skutočného času ústnej časti advokátskej skúšky uchádzača o advokátsku skúšku 
sa môže v závislosti od priebehu ústnej časti advokátskej skúšky ostatných uchádzačov odchýliť. Podmienkou 
účasti na písomných úlohách a ústnej časti advokátskej skúšky je úhrada skúšobného poplatku vo výške 300 € 
najneskôr do piatich dní od prihlásenia; nepripísaním poplatku v uvedenej lehote na účet komory sa plánovaný 
termín skúšky stáva voľným.

 (2) Ak sa uchádzač nezúčastní na písomných úlohách alebo ústnej časti, neklasifikuje sa. V prípade neúčasti 
uchádzača na písomnej alebo ústnej časti skúšky bez ohľadu na dôvod neúčasti prepadá skúšobný poplatok 
v prospech komory.

3. § 9 vrátane nadpisu znie:
§ 9

Ústna časť advokátskej skúšky

 (1) Na ústnej časti advokátskej skúšky sa môže zúčastniť len uchádzač, ktorý bol z písomných úloh vyhodno-
tený prospechom „prospel“ alebo „prospel výborne“. Výsledok hodnotenia písomných úloh oznámi uchádza-
čovi predseda skúšobného senátu alebo ním poverený člen senátu bezprostredne pred konaním ústnej časti 
advokátskej skúšky. 

 (2) Účelom ústnej časti advokátskej skúšky je preveriť odborné vedomosti uchádzača, najmä jeho spôsobi-
losť aplikovať právne predpisy na konkrétny prípad a uplatniť odborné vedomosti na ochranu práv a záujmov 
klienta. 

 (3) Ústna časť advokátskej skúšky začína nasledujúci deň po spracovaní písomných úloh a skladá sa z nasle-
dovných právnych odvetví: 

1. trestné právo (obsahuje jednu otázku z trestného práva hmotného a jednu otázku z trestného práva 
procesného), 



komory
advokátskej

slovenskej
vestník

strana 3 Ročník 2018 – Čiastka 53

2. civilné právo (obsahuje jednu otázku z občianskeho práva hmotného, jednu otázku z občianskeho práva 
procesného a jednu otázku z obchodného práva), 

3. verejné právo (obsahuje jednu otázku z ústavného práva, jednu otázku z práva Európskej únie a jednu 
otázku zo správneho práva), 

4. predpisy upravujúce výkon povolania advokáta a advokátskeho koncipienta (obsahuje jednu otázku 
z predpisov upravujúcich výkon advokátskeho povolania). 

 (4) Otázky na ústnu časť advokátskej skúšky schvaľuje predsedníctvo komory. Komora otázky sprístupní 
na webovom sídle komory. 

 (5) Ústna časť advokátskej skúšky sa vyhodnocuje hodnotením „prospel“, „prospel výborne“ alebo 
„neprospel“. 

 (6) Ústna časť advokátskej skúšky sa vyhodnocuje tajným hlasovaním v dvoch kolách. V prvom kole sa 
hlasuje o otázke, či uchádzač vyhovel na ústnej časti advokátskej skúšky. V druhom kole sa hlasuje o otázke, 
či uchádzač absolvoval ústnu časť advokátskej skúšky s hodnotením „prospel“ alebo s hodnotením „prospel 
výborne“ v prípade uchádzača, ktorý podľa výsledku v prvom kole hlasovania vyhovel. Uchádzač, ktorý podľa 
výsledku hlasovania v prvom kole nevyhovel, sa klasifikuje hodnotením „neprospel“. K hlasovaniu senát pri-
stupuje spravidla na konci ústnej časti advokátskej skúšky. Ak je to dôvodné s ohľadom na priebeh ústnej časti 
advokátskej skúšky, môže senát k hlasovaniu pristúpiť kedykoľvek počas ústnej časti advokátskej skúšky.

4. § 11 vrátane nadpisu znie:
§ 11

Účasť školiteľa na ústnej časti advokátskej skúšky

 (1) Účasť školiteľa advokátskeho koncipienta na ústnej časti advokátskej skúšky je povinná. Na ústnej časti 
advokátskej skúšky sa zúčastňuje advokát, ktorý podľa § 4 ods. 1 vypracoval ako školiteľ hodnotenie advokát-
skeho koncipienta na účely advokátskej skúšky. 

 (2) Ak sa školiteľ advokátskeho koncipienta nemôže zúčastniť na advokátskej skúške, je povinný túto sku-
točnosť oznámiť komore. 

 (3) Účasť školiteľa na advokátskej skúške sa nevyžaduje, ak je objektívne nemožná, alebo ak školiteľ v čase 
ústnej časti nie je advokátom. Skúšobný senát môže z dôvodov hodných osobitného zreteľa rozhodnúť, že 
absolvovanie advokátskej skúšky je možné bez účasti školiteľa; na rozhodnutie je potrebný súhlas všetkých 
členov skúšobného senátu. V prípade, že skúšobný senát rozhodne, že absolvovanie advokátskej skúšky bez 
účasti školiteľa nie je možné, uchádzač o advokátsku skúšku si zvolí nový termín postupom podľa § 7 ods. 1, 
pričom je povinný opätovne absolvovať jej písomnú časť aj ústnu časť. 

 (4) Komora písomne alebo elektronicky oznámi školiteľovi uchádzača o advokátsku skúšku termín konania 
jej ústnej časti.

Článok 2

Na práva a povinnosti uchádzača, ktorý absolvoval písomný test, sa použijú doterajšie predpisy.

Článok 3

Toto uznesenie nadobúda účinnosť dňom uverejnenia vo vestníku Slovenskej advokátskej komory.

JUDr. Tomáš Borec
predseda

Slovenskej advokátskej komory



komory
advokátskej

slovenskej
vestník

Ročník 2018 – Čiastka 53strana 4

Uznesenie 
predsedníctva Slovenskej advokátskej komory

č. 33/9/2018 z 5. októbra 2018

ktorým dopĺňa
uznesenie predsedníctva Slovenskej advokátskej komory

č. 27/3/2018 z 9. marca 2018
o výške náhrad za administratívnu činnosť 

Slovenskej advokátskej komory

v znení 
uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory

č. 8/13/2009 zo 4. septembra 2009,
uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory

č. 24/9/2012 z 11. októbra 2012
a

v znení 
uznesenia predsedníctva Slovenskej advokátskej komory

č. 22/10/2013 z 10. októbra 2013

Predsedníctvo Slovenskej advokátskej komory (ďalej len „predsedníctvo komory“) sa podľa § 71 ods. 1 písm. d) 
zákona č. 586/2003 Z. z. o advokácii a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o advokácii“) uznieslo takto: 

Článok 1

Do Článku 1 sa za písmeno n) vkladá písmeno o) a písmeno p), ktoré znejú:

„o) vydanie druhého a ďalších elektronických čipových preukazov advokáta 
 (vrátane komerčného a mandátneho certifikátu), za každý  .........................................................................  72 €

p) vydanie následných certifikátov advokáta v prípade zmeškania lehoty na ich predĺženie 
online (v rámci ich ročnej platnosti) – na existujúci čipový preukaz  ..........................................................  35 €“

Článok 2

Toto uznesenie nadobúda účinnosť 1. januára 2019. 

JUDr. Tomáš Borec
predseda

Slovenskej advokátskej komory

2.


